
PR-AM-00081967/2024

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

 

EDITAL Nº 58, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

 

Divulgação do resultado definitivo das provas subjetivas e
Convocação para Entrevista de Heteroidentificação referentes
ao 3º Processo Seletivo Público de 2024 da Procuradoria da
República no Amazonas para contratação de estagiários de
nível Superior em Direito - Graduação e Pós-graduação e
Administração - Graduação.

 

O Ministério Público Federal no Amazonas – MPF/AM, por meio da Comissão
de Processo Seletivo de Estágio designada pela PORTARIA N° 5, DE 09 DE JANEIRO
2024, com fundamento na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do
Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e alterações posteriores,
no regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela
Portaria PGR/MPU Nº 172, de 9 de outubro de 2024 e alterações posteriores, bem como na
Portaria PGR/MPF nº 192, de 30 de março de 2022, e tendo em vista o disposto no art. 16, §
2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, e na Lei nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018, RESOLVE:

 

Art. 1º Divulgar o resultado da apreciação dos recursos interpostos referentes
às questões subjetivas da prova de Graduação em Direito.

 

Questão 1:  Nº de Inscrição 1024 / 897 - RECURSO INDEFERIDO 

Questão 2:  Nº de Inscrição 897 - RECURSO INDEFERIDO 

 

Art. 2º Divulgar o resultado da apreciação dos recursos interpostos referentes
às questões subjetivas da prova de Pós-graduação em Direito.

 

Questão 1:  Nº de Inscrição 713 / 450 - RECURSOS INDEFERIDOS

Página 1 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
J
H
O
N
A
T
A
N
 
J
O
R
D
A
N
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
,
 
e
m
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
4
:
3
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
d
9
c
2
0
5
2
.
8
7
6
5
e
a
1
5
.
d
f
3
4
e
f
2
e
.
c
7
7
1
a
c
e
8



                                          Nº de Inscrição 620 - RECURSO DEFERIDO 

Questão 2:  Nº de Inscrição 713 / 620 - RECURSOS INDEFERIDOS

 

Art. 3º Divulgar o resultado definitivo das provas subjetivas para área de
GRADUAÇÃO EM DIREITO, conforme relação abaixo:

Inscrição Nome Subjetiva Status

643 ANA PAULA DE ALENCAR YAMADA 70,5 APROVADO

470 LUCIANA LIMA 68,5 APROVADO

636 BRENO GABRIEL MODESTO BRAGA 65,5 APROVADO

312 MARIA EDUARDA DE CASTRO FREITAS 64,5 APROVADO

252 REBECCA MARIA SILVA DE OLIVEIRA 62 APROVADO

260 SIDIANY TARCILA SILVA LIMA 61 APROVADO

688 ANA CAROLINA DE SOUZA PIRES 59 APROVADO

665 PEDRO LUIZ SAMPAIO COSTA 58 APROVADO

318 VICTORIO ELOM SOUZA SAMPAIO 57 APROVADO

875 RODRIGO PAZ DA ENCARNAÇÃO 56,5 APROVADO

994 VICTORIA DA COSTA TOFOLI 55 APROVADO

920 GIOVANNA COSTA MARINHO 51 APROVADO

 

Art. 4º Divulgar o resultado definitivo das provas subjetivas para área de PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO, conforme relação abaixo:

Inscrição Nome Subjetiva Status

672 LARISSA DAYANE DIÓGENES SARAIVA PACHECO 71,8 APROVADO

452 LUCIANA FONSECA DA SILVA 51,78 APROVADO

 

Art. 5º Considerar aprovados todos os candidatos que concorreram a vaga de
estágio para graduação e pós-graduação em Direito que atingiram a nota igual ou superior a
50 pontos na prova subjetiva do processo seletivo, conforme item 9.1 do EDITAL Nº 37, DE
12 DE JULHO DE 2024.

Art. 6º Considerar excluídos do certame os candidatos que obtiveram nota
inferior a 50 pontos nas provas subjetivas de graduação e pós-graduação em Direito.

Art. 7º Convocar, conforme quadro abaixo, para o procedimento de
heteroidentificação, complementar à autodeclaração, os candidatos que se inscreveram como
negros no 3º Processo Seletivo Público de 2024, da Procuradoria da República no Amazonas,
observadas as disposições constantes do EDITAL Nº 37, DE 12 de JULHO de 2024, 

Página 2 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
J
H
O
N
A
T
A
N
 
J
O
R
D
A
N
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
,
 
e
m
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
4
:
3
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
d
9
c
2
0
5
2
.
8
7
6
5
e
a
1
5
.
d
f
3
4
e
f
2
e
.
c
7
7
1
a
c
e
8



 

DATA HORÁRIO CANDIDATO FORMATO

25/10/2024 10h (horário de
Manaus)

LUCIANA FONSECA DA
SILVA TELEPRESENCIAL

 

JHONATAN JORDAN PIMENTEL DE OLIVEIRA
COORDENADOR DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

PORTARIA N° 5, DE 09 DE JANEIRO 2024

Página 3 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
J
H
O
N
A
T
A
N
 
J
O
R
D
A
N
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
,
 
e
m
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
4
:
3
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
d
9
c
2
0
5
2
.
8
7
6
5
e
a
1
5
.
d
f
3
4
e
f
2
e
.
c
7
7
1
a
c
e
8


